⁴⁵² *De civitate Dei*, XIV, 7, 2, p.1251 « Nam cuius propositum est amare Deum et non secundum hominem, sed secundum Deum amare proximum, sicut etiam se ipsum: procul dubio propter hunc amorem dicitur voluntatis bonae. »

⁴⁵³ *De civitate Dei*, XIV, 7, 2, p.1253 « Recta itaque voluntas est bonus amor et voluntas perversa malus amor. Amor ergo inhians habere quod amatur, cupiditas est, id autem habens eoque fruens laetitia; fugiens quod ei adversatur, timor est, idque si acciderit sentiens tristitia est. Proinde mala sunt ista, si malus amor est; bona, si bonus. »

⁴⁵⁴ *Div. Qu.* 35,1 « Idne solum an amor quoque ipse amandus est? Ita vero, quando sine hoc illa non amantur. Sed si propter alia quae amanda sunt amor amatur, non recte amari dicitur. Nihil enim aliud est amare quam propter se ipsam rem aliquam appetere. Num igitur propter se ipsum amor appetendus est, cum quando desit quod amatur, ea sit indubitata miseria? Deinde cum amor motus quidam sit, neque ullus sit motus nisi ad aliquid, cum quaerimus quid amandum sit, quid sit illud ad quod moveri oporteat quaerimus. »

nós; o segundo somos nós próprios; o terceiro o que se acha a nosso lado; o quarto o que está abaixo de nós »⁴⁵⁵.

O amor ao corpo e a nós mesmos são tão naturais que não há necessidade de explicação. É natural porque procede da condição do homem como criatura que mesmo na sua insuficiência caminha sempre em busca da fonte do ser. Assim de “forma laboriosa procura extinguir as paixões que o degradam, isto é, reprimem os maus hábitos e inclinações da alma que a levam ao gozo das coisas inferiores e conserva a força donde a mente em busca do ser”⁴⁵⁶.

E também, aquilo que buscamos como medida, forma e perfeição, podemos enxergar em nossa imagem corpórea: há, portanto, um amor natural legítimo em nós. Ao amar as coisas de modo errado, isto é, fruir das coisas que deveriam ser apenas utilizadas causará o desatino para o espírito. Para Agostinho, na ordem dos bens criados há algumas coisas para serem fruídas, outras para ser utilizadas e outras ainda, existem para os homens fruí-las e utilizá-las. As que são objetos de fruição fazem-nos felizes, e as de utilização ajudam-nos a tender à felicidade e servem de apoio para chegarmos às que nos tornam feliz e nos permitem aderir melhor a elas⁴⁵⁷.

⁴⁵⁵ SAINT AUGUSTIN, *La doctrine chrétienne/De doctrina christiana*. I, 23, 22, 105. Texte critique du CCL 32. Introduction et traduction de M. Moreau. Annotation et note complémentaires d'I. Bochet et G. Madec. Bibliothèque 7 Augustinienne. Oeuvres de saint Augustin, 11,2. Paris, Institut des Études Augustiniennes, 1997, p. 105

« Cum ergo quattuor sint diligenda, unum quod supra nos est, alterum quod nos sumus, tertium quod iuxta nos est, quartum quod infra nos est, de secundo et quarto nulla praecepta danda erant. »

⁴⁵⁶ *De doctrina christiana*, I, 24, 24, 107 « Libidines enim male utentes corpore, id est consuetudines et inclinationes animae ad fruendum inferioribus, per ipsius corporis laboriosam quamdam militiam extinguere affectant. Nam non se interimunt, sed curam suae valetudinis gerunt. »

⁴⁵⁷ *De doctrina christiana*, I, 3,3, p. 79 « Res ergo aliae sunt quibus fruendum est, aliae quibus utendum, aliae quae fruuntur et utuntur. Illae quibus fruendum est nos beatos faciunt; istis quibus utendum est tendentes ad beatitudinem adiuvamur et quasi adminiculamur, ut ad illas quae nos beatos faciunt, pervenire atque his inhaerere possimus. Nos vero qui fruimur et utimur, inter utrasque constituti, si eis quibus utendum est frui voluerimus, impeditur cursus noster et aliquando etiam deflectitur, ut ab his rebus quibus fruendum est obtinendis vel retardemur vel etiam revocemur, inferiorum amore praepediti. »

Na referência supracitada, Agostinho introduz uma distinção útil para compreender o conceito de *dilectio*: Na doutrina do amor, *ordinata delectio*, para distinguir o amor *caritas* da *libido*, caracterizado pela paixão desenfreada, Agostinho apresenta dois argumentos bem distintos: *uti-frui*, do “utilizar,” como um amor utilitarista que tem em vista apenas usar as pessoas e as coisas de forma igual, que se caracteriza do prazer pelo prazer desordenadamente; e o amor *ordinata delectio* do “fruir” o que devemos gozar, deleitar. O amor entendido como forma de *uso e de fruição* - estabelece a diferença entre as coisas que devem ser gozadas e as coisas que devem ser

A princípio, digamos que devemos amar todas as coisas, porque foram criadas por Deus, pois elas podem nos levar a contemplar o criador, mas amar utilizando-as. Assim, chegaremos por meio delas à contemplação das “realidades espirituais e eternas”, ou seja, é através das coisas que devem ser utilizadas que nos abrimos o acesso para fruir do eterno.

Para Agostinho, o amor é o ato mais profundo do ser humano e o que o caracteriza na sua essência. A ciência e o conhecimento podem ser de grande importância, mas como tais não pode fazer com que uma pessoa seja boa, a não ser a sua própria vontade movida por um amor. Sendo assim, amor deve ser considerado a *uoluntas* que age como ponderação para o discernimento da vida e dos bons afetos escolhidos no percurso da felicidade. Não há maldade em si, na paixão, assim como qualquer objeto, o mal se desencadeará quando impulsionados por um amor mal.

O amor é um desejo,⁴⁵⁸ a força interna que atua na alma impulsionando a unir-se a coisa desejada. Tal que sempre busca chegar a uma só realidade identificada com aquilo que se ama, por isso que o amor para Agostinho confunde-se com a vontade, um dinamismo que se concretiza por meio do objeto amado, é a vontade que alcança o objeto amado.

« E o que é todo o amor? Não é querer fazer-se uno com aquilo que ama e, se isso lhe chega a acontecer, faz-se uma só coisa com ele? O próprio prazer não por outro motivo deleita com tanta intensidade a não ser porque os corpos dos que se amam se congregam num só. E de onde deriva que a

usadas. *Fruir* ou gozar significa afeiçoar-se a algo por si mesmo, ou seja, de acordo com o tratado do amor na doutrina cristã, “*fruir* é aderir alguma coisa por amor a ela própria.” Agostinho, muitas vezes identifica o termo *fruir* ou *gozar* com o próprio amor, também associado ao termo *dilectio*, já que não se pode fruir ou gozar senão do próprio amor – Deus. “Utilizar” ou usar, ao contrário, significa servir-se de algo para alcançar outro que se ama, ou seja, devemos gozar quando buscamos uma coisa por outra coisa. “Usar é orientar o objeto de que se faz uso para obter o objeto ao qual se ama, caso tal objeto mereça ser amado.” (cf: *Sobre a Doutrina Cristã*, I, 4, 4, p. 64.)

⁴⁵⁸ *Div. Qu.*, 35, 2. « Quae cum ita sint, quid est, aliud beate vivere nisi aeternum aliquid cognoscendo habere? Aeternum est enim, de quo solo recte feditur, quod amanti auferri non potest; idque ipsum est quod nihil est aliud habere quam nosse. Omnium enim rerum praestantissimum est quod aeternum est; et propterea id habere non possumus nisi ea re qua praestantiores sumus, id est, mente. Quidquid autem mente habetur, noscendo habetur; nullumque bonum perfecte noscitur, quod non perfecte amatur. Neque ut sola mens potest cognoscere, ita et amare sola potest. *Namque amor appetitus quidam est*; et videmus etiam ceteris animi partibus inesse appetitum, qui si menti rationique consentiat, in tali pace et tranquillitate vacabit menti contemplari quod aeternum est. Ergo etiam ceteris suis partibus amare animus debet hoc tam Magnum quod mente noscendum est. Et quoniam id quod amatur, afficiat ex se amantem necesse est; fit ut sic amatum quod aeternum est, aeternitate animum afficiat. Quocirca ea demum vita beata quae aeterna est. » Itálico nosso.

dor seja perniciososa? Do fato de se esforçar por dissociar aquilo que era uno. Portanto, é nocivo e perigoso unir-se com aquilo que pode ser separado »⁴⁵⁹.